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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá editací textur v závislosti na přírodních vli-
vech, kterými jsou sníh, námraza a povodeň. Obsahuje přehled o fyzikálních
vlastnostech vybraných přírodních vlivů a metod jejich realizace. Jednotlivé
metody jsou postupně rozebrány a vzájemně porovnávány vůči daným po-
žadavkům. Na základě analýzy je proveden návrh a následná implementace
nejvíce vyhovující metody. Pomocí této metody je v Pythonu vytvořen efekt
dvou přírodních vlivů, přesněji sněhu a povodně, jako zásuvný modul do pro-
gramu Blender. U zásuvného modulu je na závěr vyhodnocena jeho kvalita a
vizuální věrohodnost.

Klíčová slova Blender zásuvný modul, 3D grafika, editace textur, dopad
přírodních vlivů, automatizační metody, Python
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Abstract

This bachelor thesis deals with the editing of textures with respect to the ef-
fects of natural influences, specifically snow, ice rime, and flood. It contains an
overview of the physical properties of selected natural effects and the methods
of implementing them. These methods are presented, discussed, and compa-
red with each other and the stated requirements. Based on the analysis, the
design and implementation of the most fitting method is performed. Selected
methods, snow and flood, are implemented as a Blender add-on in Python.
Results are discussed with respect to the quality and visual credibility.

Keywords Blender plugin, 3D graphics, texture editing, effect of natural
influences, automation methods, Python
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Úvod

Rozšířená realita (angl. Augmented reality – AR) je v dnešní době stále více
rozvíjející se technologie, hlavně díky širokému spektru využití. Ať už jde
o pouhou zábavu či vzdělávání, snahou je vyvolat co nejvěrnější dojem sku-
tečnosti. Aby byl vizuální dojem co nejrealističtější vzhledem k okolí, jelikož
se jedná o AR, nestačí mít dobře vymodelované objekty, ale je nutné brát
v potaz i stáří objektu, přírodní vlivy, denní dobu a další elementy.

Jelikož vytváření dopadu přírodních vlivů na jednotlivé 3D objekty i kom-
plexní scény je náročné jak množstvím práce, tak časově, je snaha tento pro-
ces co nejvíce zautomatizovat. Snad každý grafik, se musí rozhodnout, jak
důležitou roli hraje reálnost zobrazované scény oproti paměťové či výpočetní
náročnosti.

Možností přírodních vlivů i metod realizace je poměrně mnoho a tato ba-
kalářská práce se zaměřuje z teoretické i praktické stránky na několik z nich.
První a největší částí této práce je rozebrání vybraných přírodních vlivů po
fyzikální stránce a jejich vliv na objekty ve scéně. V další části se zanalyzují
metody realizace a bude vybrána vhodná metoda pro návrh, kterým se za-
bývá další kapitola. Na základě návrhu se provede implementace a následné
testování vybrané metody jako zásuvného modulu do Blenderu.

Tato práce je také součástí projektu Věnná města českých královen, je-
hož cílem je podpořit historické povědomí o těchto městech pomocí historické
geografie, rozšířené reality a kyberprostoru. Tato práce bude pro projekt pří-
nosem hlavně díky průzkumu možných metod použití a implementací několika
z nich.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je průzkum současných praktik aplikace přírod-
ních vlivů na 3D modely a zanalyzování jejich použitelnosti.

Rešeršní část má za cíl seznámení se s fyzikálními vlastnostmi třech vybra-
ných přírodních vlivů a získání přehledu o současně používaných praktikách
realizace a možnostech použití. Zmíněné praktiky budou analyzovány z hle-
diska použitelnosti a využitelnosti v projektu Věnná města českých královen.

Cílem praktické části práce je návrh, implementace a následné otestování
zásuvného modulu do Blenderu, na základě dvou zanalyzovaných přírodních
vlivů. Modul bude otestován uživatelsky i na reálných modelech dodaných z
projektu a prodiskutuje se jeho kvalita a věrohodnost.
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Kapitola 2
Vybrané přírodní vlivy

Tato kapitola se věnuje třem vybraným přírodním jevům: sněhu, námraze a
povodni. Nejdříve je studován sníh, přesněji jeho různé typy a charakteris-
tické vlastnosti. Následuje sekce zaměřená na námrazu, její typy, vlastnosti a
výskyty. Nakonec je studován jev povodně, její typy a škody, které způsobuje.
V souvislosti se způsobovanými škodami povodní je v poslední sekci popsána
i taxonomie půd a její barevnost v oblastech věnných měst.

2.1 Sníh
Sníh je definován [1] jako padající částice ledu. Vzniká desublimací, tedy kon-
denzací vodních par přímo do ledových krystalků bez přeměny do kapalné
formy, při teplotě pod bodem mrazu [2]. Jednotlivé krystalky ledu, neboli
sněhové vločky, jsou známé pro své symetrické a komplikované vzory [3].

Rozmanitost tvarů sněhových vloček je tak pozoruhodná, až to podporuje
tvrzení, že žádné dvě vločky nejsou stejné. Struktura sněhových krystalků
je vysoce citlivá na teplotu a vlhkost vzduchu, jak je vidno na obrázku 2.1.
Sněhové vločky mají typicky šesterečnou symetrii, což je dáno úhlem mezi
atomy molekuly vody [4]. Podle první systematické klasifikace sněhových vlo-
ček existuje 41 různých typů [5] a v jejím rozšíření [6] dokonce 80. V závislosti
na růstu sněhových krystalků mohou vzniknout například různé sloupky, uza-
vřené sloupce, hvězdy, pláty či dendrity [7]. Nejsložitější sněhové vločky jsou
obvykle vytvořeny během teplých a vlhkých podmínek [8].

2.1.1 Typy sněhové pokrývky

Sněhová pokrývka je definována jako soubor náhodně orientovaných ledových
krystalků a pórů vyplněných vzduchem, vodní parou, případně vodou, pokud
je teplota okolo 0 ◦C [9]. Kvůli přerušovaným srážkám, působení větru a probí-
hající metamorfóze se sněhová pokrývka skládá z několika vrstev, které určují
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2. Vybrané přírodní vlivy
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Obrázek 2.1: Tvar sněhových vloček v závislosti na teplotě a vlhkosti vzdu-
chu [4]

její typ [10]. Stav sněhové pokrývky ovlivňuje například její barvu, teplotu a
množství vody [2].

Nový sníh je čerstvě napadaný sníh, jehož struktura ledových krystalků je
stále rozpoznatelná [11]. Obsahuje 5–10 % vody [12] a 90–95 % zachyceného
vzduchu [2]. U nového sněhu je očekáváno nejvyšší albedo [13], podíl záření
odraženého k záření dopadajícímu na jednotku plochy [12]. Tato hodnota se
pohybuje od 0,8 do 0,9, což znamená, že se odrazí 80–90 % dopadajícího světla.
Albedo se snižuje například nečistotami či táním [14].

Zlomkový neboli plstnatý sníh je tvořen částečně rozbitými ledovými
zrny [15], které vlivem větru do sebe zapadají a zaoblují se. Díky tomu dochází
k větší soudržnosti horní vrstvy sněhové pokrývky, což je důvodem sněhových
sesuvů [16].

Okrouhlozrnitý sníh je matně bílý a nemá téměř žádnou strukturu ani
lesk [16]. Vzniká za mírného oteplování postupným táním, při kterém dochází
k zaoblování a propojování ledových zrn [15]. Sněhová pokrývka je pak soudrž-
nější a má podobu malých kuliček [16].

Hranatozrnitý sníh je složen z ledových zrn hranatého tvaru, která se
při pohledu z boku lesknou [16]. Tato zrna vznikají z původního zborceného
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krystalku, vlivem teplot a působením mrazu [15]. Sněhová pokrývka je málo
soudržná, jelikož vzrůstá velikost krystalků a snižuje se množství kontaktních
bodů [16].

Firn je přechodová fáze mezi sněhem a ledem. Vzniká táním a následným
zmrazením ledových zrn, která získají zaoblenou strukturu [10]. Obsahuje více
než 50 % vody [12] a albedo je kolem 0,4. Tedy platí, čím víc vody sníh
obsahuje, tím je jeho odrazivost menší [17]. Stále více zdrojů se shoduje, že
firn je dobře spojený kompaktní sníh, který neroztaje během letní sezóny.
V opačném případě se nejedná o firn, ale o névé [10].

Vzhledem k velkému množství různých typů sněhové pokrývky byly vy-
brány jen ty typy, které se více liší svými vlastnostmi. Také mezi možná roz-
dělení sněhové pokrývky patří například dělení podle její hustoty či obsahu
vody.

2.1.2 Charakteristika
Sníh je vysoce optický [18]. Odráží většinu slunečního světla, aniž by byla

[…]

hodnotách parametrů. Při změně jednotlivých typů efektů se přepisují jen
ty hodnoty parametrů, ve kterých se typy odlišují, tedy k přepsání nedojde
například u zvolené intenzity sněhu či nastavené výšky povodně.

Ovšem během tohoto testování modulu bylo nalezeno i několik dalších
nedostatků, kromě již zmíněného zobrazování povodňového bláta na vnitřních
stranách objektů. Jedním z nich je nebrání v potaz natočení objektu, jelikož

57

9. Testování

(a) Povodňové bláto aplikované na menší
scéně

(b) Povodňové bláto aplikované na větší
scéně

Obrázek 9.4: Ukázka scény před a po přidání efektu

přidání obou vlivů záleží, kam směřuje globální osa Z. Díky tomu je možný
vznik sněhové pokrývky jen z boku objektu nebo zablácený pruh v jeho středu.

Vzhled přírodního vlivu také závisí na velikosti objektu či celé scény, jak
lze vidět na obrázku 9.4. Při menších rozměrech scény je v případě povodňo-
vého bláta efekt drobnější a s menšími kalužemi než u scén větších. Velikost
objektů také ovlivňuje přechody mezi texturou změněnou efektem a texturou
bez efektu spolu s nastavitelnou výškou bláta po povodni. Přechody působí
u větších scén ostřeji než u scén menších.

Uživatelské testování vizuální věrohodnosti efektů potvrdilo jen mírnou
rozdílnost mezi jednotlivými typy sněhové pokrývky, ale v případě povod-
ňového bláta byly odlišnosti jasně patrné. Vytvořený efekt bláta po povodni
působil mokře a poměrně realisticky, jen na stěnách objektů při nastavení větší
výšky až moc jednolitě. Sněhová pokrývka byla hodnocena také pozitivně, je-
dinou výtkou byla malá nadýchanost. Celkově oba vytvořené efekty působily
věrohodně.

Výsledky testování vhodnosti umístění tlačítka pro přidání efektů na ob-
jekty či scénu nejsou jasně patrné, ale každý účastník splnil všechny body
scénáře. Tři z pěti účastníků hledali nejprve v panelu Material pro přidání
efektu na jeden konkrétní objekt a v panelu World pro přidání na celou scénu.
Jeden z testerů, který má více zkušeností s prací v Blenderu, nejprve očekával,
že bude moct sám najít a zapojit uzel do schématu pro konkrétní objekt, až
poté přešel na žádaný panel. Pro přidání na celou scénu byl bez váhání vyzkou-
šen panel World. Zbylý účastník nejprve očekávali novou záložku v Tool Shelf
panelu, až poté přešel na zmíněné panely. Možnost přidání efektu použitím
operátoru po stisknutí klávesy mezerník nevyužil žádný účastník.

Z výsledku testování byla zvážena možnost vlastního zapojení uzlů do sché-
matu, jen skupinový uzel nelze vytvořit při registraci modulu. Uzly by bylo
nutné přidávat při každém vytvoření souboru, což by způsobovalo jejich dří-
vější přidání než registraci modulu. Ovšem po prvním vytvoření efektu je
vytvořen i jeho uzel, který zůstává v nabídce Group i po jeho odebrání a je
možné ho do schématu opětovně vložit.
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9.4. Zhodnocení

Vizuální věrohodnost jednotlivých vlivů velmi ovlivňuje zvolené nastavení.
Vhodné nastavení je třeba určit především dle rozměrů objektů ve scéně. Na-
příklad vyšší hodnotou parametru Blur u povodňového bláta lze ovlivnit jeho
intenzitu na stěnách objektů, což vytváří efekt více realistický. U sněhové po-
krývky to jsou hlavně parametry Scale a Variance, které ovlivňují věrohodnost
přechodu mezi částí se sněhem a bez sněhu. Celkově i přes zmíněné nedostatky
lze implementovaný modul do Blenderu hodnotit přijatelně a vytvořené efekty
jako dostačující.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo nastudovat a popsat fyzikální vlastnosti tří
vybraných přírodních vlivů a možné metody jejich realizace. Vybrány byly
jevy sněhu, námrazy a povodně (bláta). Fyzikální vlastnosti těchto přírodních
vlivů byly popsány v druhé kapitole. Třetí kapitola se zabývala rešerší existu-
jících řešení, ve které vyšlo najevo, že žádný ze zkoumaných modulů není pro
projekt vhodný, navíc nalezené moduly byly zaměřeny pouze na efekt sněhu.
Následující tří kapitoly prozkoumaly několik možných implementačních me-
tod. Zmíněné metody byly vzájemně porovnávány a analyzovány z hlediska
použitelnosti a využitelnosti v projektu. Simulační a částicové metody byly
shledány nevhodnými z důvodu vysoké výpočetní náročnosti. Jako nejlepší ze
srovnání vyšla metoda editace textur s využitím uzlů, která není výpočetně
náročná a její výsledný efekt je vyhovující.

Na základě analyzovaných přírodních vlivů a metod realizace byl prove-
den návrh a následná implementace zásuvného modulu do programu Blender.
Tento zásuvný modul upravuje textury objektů tak, že objekty vypadají pře-
kryté sněhovou pokrývkou či blátem po povodni. V kapitole 9 pak byl modul
otestován na reálných modelech. Vizuální věrohodnost byla vyhodnocena jako
přijatelná, nicméně je velmi ovlivněna rozměry scény a nastavením efektů.
Bylo provedeno také uživatelské testování použitelnosti implementovaného zá-
suvného modulu.

Přestože je práce soustředěna na projekt Věnná města českých královen,
poskytuje užitečné informace o současných metodách aplikace přírodních vlivů
a jejich použitelnosti. Implementovaný zásuvný modul do Blenderu je možné
využít i mimo tento projekt, zvláště pokud se rozšíří nabídka implementova-
ných přírodních vlivů.
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Příloha A
