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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Úkolem této práce bylo poskytnout v prve řadě rešerši pro projekt NAKI v oblasti editace textur, v sekundárním případě pak
vyvinout dva pluginy pro některé prozkoumané efekty. Především v prvním případě bylo cíle dosazeno vrchovatě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je to, čím tato z větší části rešeršní práce exceluje. Plných 36 stran práce (což je obsah průměrné BP) se
věnuje podrobné rešerši. Objem textu, ale především prozkoumaných informaci je pak úctyhodný, přitom relevantní a ku
prospěchu věci. Za zmínku stoji např. str. 5, kap 2.1 s osmi relevantními zdroje na dva odstavce, stejně tak jako třeba hloubka
rešerše efektu povodeň, ve které autorka nejen zjišťovala kdy a kde v relevantních věnných městech povodně byly, ale
analyzovala i například barevnosti jednotlivých půdních typů.

Za zmínku stoji, že délka práce přesahuje i mnohé práce diplomové. To sama pak platí i o bibliografii, která obsahuje celých
84 relevantních zdrojů. Z toho čtvrtina připadá na vědecké články.

Text je psaný nadstandardně kvalitně, vhodnou formou a srozumitelně. Struktura práce je nestandartní, ale logická a
přehledná. Množství typografických prohřešků, či překlepů (např. „dostupné z DOI“ je skutečně minimální)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou části práce jsou vytvořené pluginy, které aplikuji vybrané efekty. Vizuální podoba efektu je dobra, vzhled a
organizace pluginu je bohužel omezovaná vlastnostmi Blenderu. Některé části kódu by možná zasloužily, vzhledem k
předpokládanému navázání na BP více okomentovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

92 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Obe dvě klíčové části práce – tedy primární rešerši i sekundární implementaci lze v rámci projektu Věnných měst českých
královen bez problému využít.

Rešerše již v současnosti slouží dalšímu týmu v implementaci dalšího vlivu, stejně tak jako podklad pro zapojenu pluginu do
celého projektu formou připojení na nadřazený metaplugin, ale i jako vynikající inspirační zdroj a přehled zdrojové literatury.

Samotné pluginy vytvářejí výsledky ideální pro samotný projekt a jeho použití ve VR i AR.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Studentka byla aktivní, na konzultace pravidelně docházele a o téma se aktivně zajímala.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 91 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledná práce je velmi dobrá, především její textová část je vysoce nadstandartní, na prací půjde tak především - což je
klíčové - snadno navázat, či ji použít jako vstup pro vytvoření dalších pluginů.

Podpis vedoucího práce: